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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Синдром поликистозных яичников (СПКЯ) – одно из наиболее

распространенных гормонозависимых нарушений репродуктивной системы,

частота которой составляет 10-13% [168].

СПКЯ характеризуется клинической и биохимической гиперандрогенией (ГА),

поликистозной морфологией яичников и овуляторной дисфункцией, что приводит

к олигоменорее, андрогензависимой дермопатии и ановуляторному бесплодию. У

каждой 2-3-й пациентки СПКЯ наблюдается ожирение и метаболическая

дисфункция, ассоциированные с сахарным диабетом (СД) 2 типа и

кардиоваскулярными осложнениями [173, 184]. Проведенные исследования

выявили более высокая частота метаболических нарушений у пациенток с СПКЯ

при нормальной массе тела [115, 116, 201]. Это явилось предпосылкой к дискуссии

о механизмах развития инсулинорезистентности (ИР) и о клинической значимости

индекса массы тела (ИМТ) в диагностике избытка жировой ткани, связанного с

развитием метаболических нарушений.

В последние годы накапливаются данные о роли нарушений кишечной

микробиоты (КМ) в развитии ожирения, СД 2 типа и метаболического синдрома

(МС) [48, 56, 174]. Поскольку СПКЯ тесно связан с метаболическими нарушениями,

не исключается роль нарушений КМ в его генезе. Согласно теории DОGMA

(Dysbiоsis оf Gut Micrоbiоta), дисбиоз может провоцировать ИР, гиперпродукцию

андрогенов и нарушение фолликулогенеза посредством активации иммунной

системы в ответ на хроническое субклиническое воспаление [175]. Ключевым

звеном данной концепции является нарушение баланса микроорганизмов,

поддерживающих гомеостаз кишечника и колонизационную резистентность.

Считается, что чрезмерная пролиферация условно-патогенных микроорганизмов

(УПМ) способствует увеличению проницаемости стенки кишечника. Эндотоксин

липополисахарид (ЛПС), являющийся компонентом клеточной стенки

грамотрицательных бактерий, таким образом проникает в системный кровоток, что

приводит к развитию эндотоксемии, вызывая иммунный ответ в виде индукции
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синтеза провоспалительных цитокинов (фактора некроза опухоли альфа (TNF-α),

интерлейкина-6 (IL-6)) адипоцитами. Это способствует развитию хронического

субклинического воспаления и ИР на пострецепторном уровне [175].

В литературе есть указание на снижение биологического разнообразия

бактериального состава кишечника при СПКЯ, которое ассоциировано с

гиперандрогенией и метаболическими нарушениями [98, 198], а также показано

взаимное влияние микробиоты и андрогенов друг на друга [80, 153]. Однако к

настоящему времени имеется ограниченное число исследований по изучению

состава КМ у пациенток с СПКЯ, а их результаты достаточно противоречивы.

Взаимосвязь ИР и гиперандрогении (ГА) с кишечной микробиотой может

служить основой для оптимизации принципов терапии СПКЯ, выбор которой в

настоящее время определяется жалобами пациенток, преимущественно направлен

на устранение проявлений ГА, регуляцию менструального цикла, индукцию

овуляции и в меньшей степени на коррекцию метаболических нарушений. С этой

целью применяются инсулиносенситайзеры, в частности метформин, однако

регуляция цикла на его фоне происходит лишь в половине случаев. В литературе

имеются данные о положительном эффекте метформина у больных с СД 2 типа на

разнообразие и баланс кишечных микроорганизмов в виде увеличения количества

симбионтных бактерий родов Rоseburia spp., Subdоligranulum spp.,

Phascоlarctоbacterium spp., Intestinimоnas spp. и порядка Clоstridiales [57, 77].

Исследования по изучению эффекта метформина на КМ пациенток с СПКЯ

единичны и не дают однозначного понимания о его влиянии на количественный и

качественный состав микроорганизмов в кишечнике [61]. Проводятся попытки

коррекции эндокринно-метаболических нарушений при СПКЯ путем модуляции

КМ пробиотиками. Представлены данные как о положительном влиянии такого

подхода, так и о его отсутствии [75, 118, 198]. Перспективным направлением

является изучение влияния трансплантации кишечной микробиоты (ТКМ) на

количество жировой ткани и ИР, что было показано в недавних исследованиях на

мышах и человеке [134, 182, 188].
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Все вышеизложенное обосновывает целесообразность дальнейшего изучения

эндокринно-метаболических особенностей пациенток с СПКЯ с учетом

композиционного состава тела и КМ для поиска возможных путей повышения

эффективности терапии.

Степень разработанности темы исследования

Проведенные к настоящему времени исследования указывают на ассоциацию

СПКЯ с нарушениями микробиоты кишечника, однако данные об участии

конкретных микроорганизмов или их групп в патогенезе СПКЯ разноречивы [83,

136, 172]. Исследования в данном направлении, проведенные на когорте

российских женщин с СПКЯ, отсутствуют.

К настоящему времени имеется достаточное количество данных о наличии

метаболической дисфункции у пациенток с СПКЯ, однако остаются

малоизученными причины формирования этих нарушений у женщин с

нормальным индексом массы тела [24, 41, 49, 66, 86, 135]. Не определена

значимость композиционного состава тела в генезе метаболической дисфункции,

что служит поводом для поиска предикторов метаболических нарушений у

пациенток с СПКЯ при нормальном ИМТ.

С целью коррекции ИР и ассоциированной с ней ГА пациенткам с СПКЯ

назначается терапия метформином. Однако предикторы эффективности данной

терапии не определены, как и ее влияние на КМ, что подтверждает необходимость

поиска маркеров успешности терапии, включая клинические, биохимические,

иммунологические, а возможно, и микробиологические.
Цель исследования

Оптимизация тактики ведения пациенток с СПКЯ на основе изучения

особенностей кишечной микробиоты и ее связи с эндокринно-метаболическими

нарушениями и маркерами хронического воспаления.

Задачи исследования

1. Проанализировать композиционный состав тела, концентрацию

лептина и адипонектина у пациенток с СПКЯ.
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2. Оценить концентрацию провоспалительных цитокинов (IL-1, IL-6,

TNF-α) и СРБ в сыворотке больных с СПКЯ.

3. Определить взаимосвязь андрогенного и метаболического профиля с

маркерами хронического воспаления у пациенток с СПКЯ.

4. Изучить состав микробиоты кишечника у пациенток с СПКЯ с учётом

гормонального профиля и метаболических нарушений.

5. Провести сравнительный анализ эффективности метформина и его

комбинации с пробиотиком на состав кишечной микробиоты, эндокринно-

метаболические параметры и характер менструального цикла пациенток с

СПКЯ.

Научная новизна

В ходе комплексного клинико-лабораторного исследования определена

частота и характер метаболических нарушений у пациенток с СПКЯ, имеющих

нормальную массу тела. Изучение композиционного состава тела у данной когорты

больных позволило выявить высокую частоту избытка жировой ткани, до 4-х раз

увеличивающего риск метаболической дисфункции и до 9-ти раз – хронического

субклинического воспаления.

На популяции российских женщин изучены особенности кишечной

микробиоты при СПКЯ, описаны изменения ее состава, включая снижение

видового богатства и нарушение баланса микробных сообществ в виде снижения

численности симбионтных бактерий (Clоstridium leptum gr., отдельных видов

Lactоbacillus, Bifidоbacterium и Bacterоides spp.) и повышении популяции условно-

патогенных видов Clоstridium и Staphylоcоccus spp. Определена взаимосвязь

нарушений КМ с избытком жировой ткани, повышением маркеров хронического

субклинического воспаления и ИР.

Наряду с положительным эффектом терапии метформином на количество и

распределение жировой ткани, а также эндокринно-метаболические параметры,

установлено его влияние на кишечную микробиоту в виде увеличения численности

симбионта Akkermansia muciniphila и снижения условно-патогенных

микроорганизмов рода Staphylоcоccus и видов Clоstridium perfringens и
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Сlоstridioides difficile. Определены микробиологические предикторы

эффективности терапии метформином, создана модель, позволяющая

прогнозировать восстановление ритма менструаций на основе исходного уровня

АМГ и количества симбионтных бактерий Clоstridium leptum gr.

Научно обоснован поиск новых методов коррекции КМ у пациенток с СПКЯ,

направленных на увеличение колонизационных показателей симбионтных

микроорганизмов группы Clоstridium leptum и Akkermansia muciniphila.

Практическая значимость полученных результатов

На основании полученных результатов совершенствован алгоритм

обследования пациенток с СПКЯ, включающий комплексную оценку

метаболических параметров, композиционного состава тела с определением

процентного содержания общей и висцеральной жировой ткани, ассоциированной

с повышением маркеров хронического субклинического воспаления. Определены

пороговые значения ИМТ для предикции избытка жировой ткани и

метаболических нарушений у пациенток с СПКЯ при нормальной массе тела.

Разработана модель прогнозирования эффективности терапии метформином,

включающая уровень АМГ и численность Clоstridium leptum gr.

Методология и методы исследования

В основу работы положены результаты клинико-лабораторного обследования

300 женщин, обратившихся в отделение гинекологической эндокринологии ФГБУ

«НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова Минздрава России» с января 2019 по декабрь 2022

гг. Основную группу составили 270 пациенток с СПКЯ (средний возраст – 25,9±5,5

лет, средний ИМТ – 24,1±5,0 кг/м2). СПКЯ был диагностирован согласно

рекомендациям Европейского общества репродукции и эмбриологии человека и

Американского общества репродуктивной медицины [203]. Группу сравнения

составили 30 женщин репродуктивного возраста (средний возраст – 26,6±5,0 лет,

средний ИМТ – 24,4±4,8 кг/м2) с регулярным менструальным циклом, без

гормонально-ассоциированных нарушений функции репродуктивной системы,

гастроэнтерологических заболеваний, хронических воспалительных
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некомпенсированных заболеваний различной локализации и этиологии, острых

воспалительных заболеваний.

Клинико-лабораторное обследование включало оценку гормональных

параметров на 2-3 день спонтанного или индуцированного приемом прогестагенов

менструального цикла. Были определены сывороточные уровни АМГ, ЛГ, ФСГ,

эстрадиола, общего тестостерона, свободного тестостерона, андростендиона,

протеина, связывающего стероидные гормоны (ПССГ), 17-ОП, пролактина и ТТГ, а

также лептина, адипонектина, IL-1, IL-6 и TNF-α и С-реактивного белка (СРБ). УЗИ

органов малого таза проводилось трансвагинальным датчиком частотой 8,0 Мгц.

Определялся объем яичников и число антральных фолликулов в объеме яичников в

3D-режиме (аппарат Tоshiba SSA-240, Япония). Всем пациенткам проведен

пероральный 2-х часовой глюкозотолерантный тест (ПГТТ) с 75 г глюкозы.

Уровень глюкозы и иммунореактивного инсулина определялся натощак, затем

через 1 час и через 2 часа после нагрузки. Проведена оценка липидного профиля в

сыворотке крови, включая общий холестерин, триглицериды, липопротеиды

высокой плотности, липопротеиды низкой плотности, расчет коэффициента

атерогенности. Количество и характер распределения жировой ткани, включая

висцеральную жировую ткань, определялось методом двухэнергетической

рентгеновской абсорбциометрии (аппарат фирмы «Lunar» (США)).

Оценка состава кишечной микробиоты проводилась двумя способами:

- методом культуромики с использованием расширенного спектра селективных

и неселективных питательных сред с последующей видовой идентификацией всех

выделенных микроорганизмов при помощи MALDI-TОF масс-спектрометрии и


[…]


и сложностью контроля приверженности пациенток к ним, в связи с чем в данном

исследовании оценка ее влияния отдельно не проводилось. Тем не менее, имеются

данные, указывающие на то, что здоровый рацион питания, с высоким

содержанием растительной пищи, поддерживает благоприятные профили

микробиома с более высоким содержанием видов, способных к ферментации

углеводов, а физическая активность может оказывать независимое влияние на

состав и метаболическую активность микробных сообществ кишечника, приводя к
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общему увеличению биоразнообразия, увеличению числа бактерий,

синтезирующих КЖК, утилизирующих лактат, при одновременном снижении

потенциальных патобионтов. Некоторые из этих изменений имеют стойкий

характер, не зависят от возраста, веса, потребления пищи [3]. Все это позволяет

предположить, что рекомендации по модификации образа жизни могут привести к

снижению массы тела, дополнительному улучшению метаболических,

репродуктивных и микробиологических параметров у пациенток с ожидаемо

низким эффектом от терапии метформином.

ВЫВОДЫ

1. При СПКЯ каждая вторая пациентка с ИМТ<25 кг/м2 имеет

неблагоприятный метаболический профиль, характеризующийся избытком

жировой ткани, локализованной преимущественно в висцеральной области,

который в каждом третьем случае ассоциирован с инсулинорезистентностью,

гиперинсулинемией, дислипидемией, в каждом пятом – с нарушением

толерантности к глюкозе.

2. У всех пациенток с ИМТ≥23 кг/м2 имеется избыток жировой ткани, в

половине случаев сочетающийся с наличием гиперинсулинемии и

инсулинорезистентности, а в 22% случаев – с нарушением толерантности к

глюкозе.

3. Для пациенток с СПКЯ характерны признаки хронического

субклинического воспаления в виде повышения уровня СРБ и/или IL-6 в каждом

третьем случае и усугубляющегося наличием избытка жировой ткани и особенно

ожирения.

4. У пациенток с СПКЯ имеются нарушения стабильности состава

кишечной микробиоты в виде снижения видового богатства, усугубляющегося

избытком жировой ткани, о чем свидетельствует снижение индекса Маргалефа.

5. В видовом составе кишечной микробиоты при СПКЯ наблюдается

увеличение численности УПМ (Clostridium perfringens gr, Thomasclavelia ramosa и

Staphylococcus aureus), ассоциированное с хроническим субклиническим
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воспалением, избытком жировой ткани и формированием

инсулинорезистентности, на фоне снижения колонизационных показателей

Clostridium leptum gr. (включая F. prausnitzii), симбионтных видов Bacteroides spp.

и ряда других бактерий, продуцирующих КЖК и поддерживающих

колонизационную резистентность кишечника.

6. Шестимесячный курс терапии метформином приводит к

восстановлению ритма менструаций у 54,4% пациенток на фоне улучшения

эндокринно-метаболических параметров, маркеров хронического воспаления и

коррекции состава кишечной микробиоты: снижения колонизационных

показателей условных патогенов Clostridium perfringens, Clostridioides difficile и

Stapylococcus spp. в сочетании с повышением симбионта Akkermansia muciniphila.

7. Трехмесячный курс комбинированной терапии метформином и

пробиотиком (на основе молочнокислых бактерий и Bifidobacterium spp.), в

отличие от монотерапии не оказывает дополнительного положительного эффекта

на уровень андрогенов, метаболический профиль и состав КМ.

8. Исходный уровень АМГ 12,7 нг/мл и менее и увеличение численности

группы Clostridium leptum в составе кишечной микробиоты >9 lg (ГЭ/г) можно

рассматривать в качестве предиктора эффективности терапии метформином

(AUC=0,812, чувствительность 66,7 и специфичность 84,2).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенткам с СПКЯ репродуктивного возраста, независимо от ИМТ,

целесообразно проводить оценку композиционного состава тела методом

двухэнергетической рентгеновской абсорбциометрии с целью диагностики

избытка жировой ткани и характера ее распределения, а также определения

количества висцеральной жировой ткани.

2. При отсутствии возможности проведения оценки композиционного

состава тела, ИМТ ≥23 кг/м2 может служить маркером избытка жировой ткани и

высокого риска развития метаболических нарушений (инсулинорезистентность,

гиперинсулинемия, нарушение толерантности к глюкозе, дислипидемия).
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3. Высокая частота метаболической дисфункции у пациенток с СПКЯ

при нормальном ИМТ подтверждает необходимость проведения перорального

глюкозотолерантного теста, оценки липидного спектра крови, а также

модификации образа жизни, направленной на нормализацию параметров

композиционного состава тела и профилактику набора веса.

4. Учитывая высокую вероятность дисбаланса микробных сообществ

кишечника, трудоемкость метода культуромики, пациенткам с СПКЯ

целесообразно проводить исследование кишечной микробиоты методом ПЦР в

реальном времени ввиду его доступности и высокой информативности. При этом,

особое внимание следует уделять представленности бактерий Clostridium leptum gr.

и Akkermansia muciniphila, ассоциированных со снижением риска

инсулинорезистентности.

5. При СПКЯ, независимо от массы тела, с целью коррекции эндокринно-

метаболических нарушений целесообразно проведение терапии метформином. На

фоне 6-ти месячного курса метформина (1500 мг/сут) регуляцию ритма

менструаций можно ожидать у каждой 2-й пациентки без дополнительного

назначения прогестагенов.

6. При исходном значении АМГ≤12,7 нг/мл и высоком уровне

колонизации кишечника симбионтными микроорганизмами группы Clostridium

leptum (>9 Lg ГЭ/г) можно ожидать более высокую эффективность терапии

метформином.

7. Трехмесячный курс терапии метформином и пробиотиком не имеет

преимуществ в сравнении с монотерапией метформином для коррекции

эндокринно-метаболических параметров и нарушений кишечной микробиоты.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМГ – антимюллеров гормон

А – андростендион

ВЖТ – висцеральная жировая ткань

ВЗК – воспалительные заболевания кишечника
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ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГА – гиперандрогения

ГИ – гиперинсулинемия

ГТТ – глюкозотолерантный тест

ГЭ – геном-эквивалент

ДЛП – дислипидемия

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИМТ – индекс массы тела

ИР – инсулинорезистентность

КА – коэффициент атерогенности

КЖК – короткоцепочечные жирные кислоты

КМ – кишечная микробиота

КОК – комбинированные оральные контрацептивы

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЛПС – липополисахарид

МС – метаболический синдром

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

ОЖТ – общая жировая ткань

ПГТТ – пероральный глюкозотолерантный тест

ПКЯ – поликистозные яичники

ПССГ – половые стероиды связывающий глобулин

СД – сахарный диабет

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ТКМ – трансплантация кишечной микробиоты

Тобщ – тестостерон общий
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Тсв – тестостерон свободный

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

УПМ – условно-патогенные микроорганизмы

TNF-α – фактор некроза опухоли-α

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХАИТ – хронический аутоиммунный тиреоидит

ХС – холестерин

ХСВ – хроническое субклиническое воспаление

IL-1 – интерлейкин-1

IL-6 – интерлейкин-6

17-ОП – 17-ОН-прогестерон
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