## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кирилловой Екатерины Дмитриевны «Клинико-патогенетические аспекты синдрома поликистозных яичников с учетом микробиоты кишечника», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология, 1.5.11. Микробиология

В автореферате представлена работа, посвященная изучению особенностей кишечной микробиоты и ее связи с эндокринно-метаболическими нарушениями и маркерами хронического воспаления с целью оптимизации тактики ведения пациенток с СПКЯ. Актуальность выбранной темы обусловлена распространенностью заболевания среди женщин репродуктивного возраста и высокой частотой ассоциированных с ним метаболических нарушений. Несмотря на длительную историю изучения, патогенетические механизмы формирования синдрома не ясны. В последнее время все больше данных свидетельствует о взаимосвязи метаболического синдрома и сахарного диабета 2 типа с нарушениями в составе кишечной микробиоты, что позволяет предположить и ее роль в генезе СПКЯ.

В автореферате представлены результаты подробного анализа состава микрофлоры кишечника на достаточной выборке больных и здоровых женщин, проведенного двумя методами, дополняющими друг друга, что позволило автору обнаружить бактериальные ассоциации, характерные для заболевания, и выявить статистически значимые корреляции с маркерами хронического воспаления, инсулинорезистентностью и количеством жировой ткани. Эти результаты играют ключевую роль в понимании причин возникновения заболевания и поиске новых стратегий лечения.

Диссертантом представлены новые данные о влиянии инсулиносенситайзера метформина на кишечную микробиоту в виде снижения численности микроорганизмов рода *Staphylococcus* и видов *Clostridium perfringens* и *Clostridium difficile*, определены микробиологические

предикторы эффективности терапии метформином и создана модель, позволяющая прогнозировать восстановление ритма менструаций на основе исходного уровня АМГ и бактерий *Clostridium leptum* gr.

Таким образом, основная цель диссертации достигнута, выводы и положения на защиту сформулированы четко и ясно. Использованные методы исследования соответствуют поставленным задачам, работа проведена на высоком методологическом уровне, актуальна, содержит значительный объем исследований, направленных как на изучение патогенетических основ, так и на создание новых принципов ведения больных, что обуславливает высокую научную новизну и практическую значимость.

Диссертационная работа Кирилловой Екатерины Дмитриевны полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Кириллова Екатерина Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология, 1.5.11. Микробиология.

Заместитель руководителя
Центра подготовки медицинских микробиологов
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, д.м.н.

Алиева Е.В.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования "Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования" Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Адрес организации: Российская Федерация, 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, дом 2/1, строение 1. Тел.: +7 (495) 680-05-99, e-mail: rmanpo@rmanpo.ru

«12» марта 2024 г.

Подпись Алиевой Елены Васильевны

«ЗАВЕРЯЮ»

д. м. н., профессор, ученый секретарь

«12» марта 2024 г.

Чеботарёва Татьяна Александровна.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кирилловой Екатерины Дмитриевны «Клинико-патогенетические аспекты синдрома поликистозных яичников с учетом микробиоты кишечника», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология, 1.5.11. Микробиология

Диссертационная работа посвящена исследованию состава кишечной микробиоты и его взаимосвязи с эндокринно-метаболическими нарушениями и маркерами хронического воспаления у женщин с синдромом поликистозных яичников (СПКЯ). На сегодняшний день СПКЯ широко распространен среди женщин репродуктивного возраста, при этом частота ассоциированных с ним метаболических нарушений весьма высока. Изучению данного синдрома посвящено огромное количество работ, тем не менее его патогенез до конца не ясен. Появляется все больше данных, указывающих на связь метаболического синдрома и диабета 2 типа с изменениями в кишечной микробиоте, что подтверждает ее возможную роль в развитии синдрома. Исходя из вышеизложенного, актуальность работы не вызывает сомнений.

Задачи исследования сформулированы четко, согласуются с общей целью работы и соответствуют положениям на защиту. Представленная выборка пациентов адекватна и достаточна для получения достоверных результатов.

Автором проведен сравнительный анализ клинико-anamнестических данных пациенток, а также результатов инструментальных и

лабораторных обследований. подробно изучен состав кишечной микрофлоры у больных и здоровых женщин, выявлены бактериальные ассоциации, характерные для заболевания, и установлены связи с маркерами воспаления, инсулинорезистентностью и жировой тканью. Эти результаты помогут понять причины развития заболевания и разработать новые методы лечения.

В автореферате представлены новые данные об эффекте метформина на кишечную микробиоту, выявлены предикторы эффективности этой терапии. К практическому применению создана модель для прогнозирования восстановления менструального цикла у пациенток, получающих метформин, на основе исходного уровня АМГ и уровня колонизации кишечника симбионтными микроорганизмами группы *Clostridium leptum* gr. Согласно результатам работы автора, более высокую эффективность терапии метформином можно ожидать при АМГ < 12,7 и *Clostridium leptum* gr. > 9 lg ГЭ/г.

Интересно, что автором не было продемонстрировано преимуществ терапии метформином и пробиотиком в сравнении с монотерапией метформином. Эти результаты, как и выявленные маркерные микроорганизмы, служат предпосылкой к новым исследованиям по разработке современных методов коррекции кишечной микрофлоры.

Результаты проведенного исследования свидетельствуют о существенной практической ценности и научной новизне выполненной работы. Исследования выполнены на высоком уровне, выводы и практические рекомендации сформулированы четко и основаны на результатах собственных данных, а также согласуются с актуальными литературными источниками. Автореферат составлен четко и логично, вопросов и замечаний к автореферату нет.

Диссертационная работа Кирилловой Екатерины Дмитриевны полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Кириллова Екатерина Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология, 1.5.11. Микробиология.

доктор медицинских наук, профессор
заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии им. проф. В.С. Груздева

ФГБОУ ВО Казанский
ГМУ Минздрава России

Габидуллина Рушанья Исмагиловна

« 14 » марта 2024 г.

Подпись доктора медицинских наук, «ЗАВЕРЯЮ»

Доктор медицинских наук, профессор
ученый секретарь ФГБОУ ВО

Казанский ГМУ Минздрава России

Мустафин Ильшат Ганиевич

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 г.

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Кирилловой Екатерины Дмитриевны «Клинико-патогенетические аспекты синдрома поликистозных яичников с учетом микробиоты кишечника», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология, 1.5.11.**

### **Микробиология**

Диссертантом проведена работа, посвященная изучению эндокринно-метаболических параметров у пациенток с синдромом поликистозных яичников (СПКЯ), в том числе – на когортах пациенток с разным индексом массы тела (ИМТ) и процентом содержания жировой ткани. Актуальность выполненной работы обусловлена значительной частотой распространенности метаболических нарушений, таких как ожирение, инсулинорезистентность, нарушение толерантности к глюкозе, дислипидемия у данной группы пациенток. Наличие сопутствующих дисфункций углеводного и липидного обмена не только увеличивает риски развития ряда сердечно-сосудистых заболеваний и сахарного диабета 2 типа, но также ассоциировано с широким спектром неонатальных и акушерских осложнений. При этом, в работе освещается ряд значимых моментов по выявлению женщин группы риска по наличию избытка жировой ткани при нормальном ИМТ, которые имеют в 2-3 раза больше шансов на развитие гиперинсулинемии, инсулинорезистентности и дислипидемии.

В автореферате подробно изложены методы, применяемые исследователем для оценки композиционного состава тела. В тексте автореферата автор акцентирует внимание на значимости двухэнергетической рентгеновской абсорбциометрии, ввиду того, что данное исследование позволяет наиболее точно оценить количество и характер распределения жировой ткани. При этом, исследователь разработал и метод оценки шансов на наличие избытка жировой ткани на основе ИМТ с достаточно высоким уровнем диагностической точности (чувствительность 87,4%, специфичность 69,7%, AUC = 0,837), что является значимым для использования в реальной

клинической практике, поскольку проведение денситометрии в ряде случаев может быть затруднено.

Диссертантом представлены новые данные, свидетельствующие о том, что избыток жировой ткани может увеличивать риски хронического субклинического воспаления до 9 раз. Эти результаты являются актуальными, поскольку хроническое субклиническое воспаление способствует развитию инсулинорезистентности на пострецепторном уровне, что приводит к формированию «замкнутого круга», усугубляющего гиперандрогению и овуляторную дисфункцию при СПКЯ. Полученные данные указывают на целесообразность продолжения исследований по определению пороговых значений провоспалительных маркеров, что может в перспективе позволить выявить женщин группы риска избытка жировой ткани с последующим их персонифицированным ведением.

В работе большое внимание уделено новому направлению в изучении СПКЯ – анализу состава кишечной микробиоты как потенциального фактора, играющего важную роль в патогенезе заболевания. Благодаря современным методам исследования и грамотно выполненной статистической обработке данных диссертанту удалось не только выявить изменения бактериального состава кишечника при СПКЯ, но и определить микробиологические предикторы эффективности терапии инсулиносенситайзером метформинном.

Основные цели и задачи диссертационной работы достигнуты. Выводы и практические рекомендации клинически значимы и сформулированы четко. Положения на защиту ясно отражают результаты проведенного исследования. Методология выполненной работы соответствует поставленным задачам, включает современные и актуальные методы исследования. Полученные результаты вносят вклад в ряд вопросов патогенеза и течения СПКЯ, что обуславливает высокую научную новизну и практическую значимость.

Таким образом, представленный автореферат демонстрирует, что диссертационная работа Кирилловой Екатерины Дмитриевны на тему «Клинико-патогенетические аспекты синдрома поликистозных яичников с учетом микробиоты кишечника» по научным целям, полученным результатам является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи - оптимизация тактики ведения женщин с СПКЯ. Диссертационная работа по своей актуальности, научной новизне, методическому уровню выполнения исследования, теоретической и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями), а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4 – «акушерство и гинекология», 1.5.11. – «микробиология».

Директор федерального государственного бюджетного учреждения «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующий кафедрой акушерства и гинекологии, медицинской генетики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, главный внештатный специалист по акушерству, гинекологии и репродуктивному здоровью женщин Министерства здравоохранения Российской Федерации в Центральном федеральном округе Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор

Анна Ивановна Малышкина

**Подпись доктора медицинских наук, профессора Малышкиной Анны Ивановны заверяю,**

Ученый секретарь федерального государственного бюджетного учреждения «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат медицинских наук

Матвеева Екатерина Александровна

**Контактная информация:**

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
153045, г. Иваново, ул. Победы, д. 20,
Телефон: 8(4932)336263
Сайт: [www.niimid.ru](http://www.niimid.ru), E-mail: [ivniimid@inbox.ru](mailto:ivniimid@inbox.ru)

«15» 03 2024 г

## ОТЗЫВ

д.м.н., доцента, заведующего кафедрой микробиологии, вирусологии, иммунологии с курсом клинической микробиологии ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, главного внештатного специалиста по медицинской микробиологии Комитета здравоохранения Волгоградской области Степаненко Ирины Семеновны на автореферат диссертации Кирилловой Екатерины Дмитриевны «Клинико-патогенетические аспекты синдрома поликистозных яичников с учетом микробиоты кишечника», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология, 1.5.11. Микробиология

В настоящее время изучение состава микробиоты кишечника вызывает большой научный интерес. Множество исследований, как российских, так и международных, посвящено поиску патогенетических связей между микробными сообществами различных локализаций организма человека и неинфекционными заболеваниями. Особое внимание уделяется метаболическим нарушениям ввиду их высокой распространенности даже в молодом возрасте и взаимосвязи с гинекологической патологией, в том числе с синдромом поликистозных яичников (СПКЯ). В связи с этим, диссертационная работа Кирилловой Екатерины Дмитриевны на тему «Клинико-патогенетические аспекты синдрома поликистозных яичников с учетом микробиоты кишечника» представляется крайне актуальной.

В ходе исследования автором успешно решены поставленные задачи, включая анализ композиционного состава тела, метаболического, андрогенного профиля и маркеров хронического субклинического воспаления у пациенток с СПКЯ, что создало предпосылку для изучения патогенетической взаимосвязи синдрома с составом микробиоты кишечника, описание которого представлено достаточно подробно. Благодаря современному методу культивации с использованием расширенного

спектра питательных сред, MALDI-TOF масс-спектрометрии и таксономического анализа путем секвенирования 16S РНК методом Сэнгера у больных женщин и группы сравнения выявлено 320 видов микроорганизмов, включая облигатных анаэробов, а с помощью метода ПЦР в режиме реального времени удалось дополнительно идентифицировать труднокультивируемые виды бактерий. Это позволило автору не только подробно описать особенности таксономического состава микробиоты кишечника при СПКЯ, но и выявить его взаимосвязь с количеством жировой ткани и инсулинорезистентностью, а также определить изменения микробного состава кишечника на фоне терапии инсулиносенситайзером метформином. Особый научный интерес представляет механизм воздействия метформина на бактериальный состав и метаболомику кишечника, который подробно не обсуждается в автореферате.

В проведенном исследовании обращает на себя внимание отсутствие дополнительного эффекта терапии пробиотиком, содержащим 14 видов бактерий, в комбинации с метформином, в отличие от монотерапии метформином на состав микробиоты кишечника. Тем не менее, автор указывает на отсутствие в нем симбионтных видов бактерий, снижение которых было обнаружено в ходе исследования у больных. Это обосновывает поиск и разработку новых пробиотических штаммов с целью коррекции дисбиотических нарушений при СПКЯ.

К наиболее значимым результатам данной работы можно отнести выявленные нарушения состава микробиоты кишечника при СПКЯ, включая снижение видового богатства и численности симбионтных бактерий (*Clostridium leptum* gr. (включая *F. prausnitzii*), симбионтных видов *Bacteroides* spp. и др.), а также повышение популяции условно-патогенных видов *Clostridium* и *Staphylococcus* spp. Кроме того, особую клиническую ценность представляет разработанная модель прогнозирования эффективности терапии метформином, включающая уровень АМГ и численность бактерий группы *Clostridium leptum*.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Кирилловой Екатерины Дмитриевны на тему «Клинико-патогенетические аспекты синдрома поликистозных яичников с учетом микробиоты кишечника» является актуальной и представляет собой завершённое исследование и отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Кириллова Екатерина Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология, 1.5.11. Микробиология.

Заведующий кафедрой микробиологии,
вирусологии, иммунологии с курсом
клинической микробиологии

ФГБОУ ВО ВолГМУ Минздрава России

доктор медицинских наук, доцент

Степаненко Ирина Семеновна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес организации: 400066, Россия, г. Волгоград, площадь Павших Борцов, д.1

Тел.: +7 (8442) 38-50-05, e-mail: post@volgmed.ru

« 20 » 03 2024 г.

Подпись доктора медицинских наук, доцента Степаненко Ирины Семеновны

«ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь совета Университета
ФГБОУ ВО ВолГМУ Минздрава России
кандидат медицинских наук, доцент

О.С. Емельянова

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 г.